Thomás Antonio Capelleto de Oliveira        Katia Cecília Baptistella

Prefeito Municipal                                               Secretária Municipal de Finanças

Carla Cristiane Divino Silva

Contador

1. RECEITA

Do total das receitas previstas para o Exercício de 2025 no montante de R$ 790.540.000,00 

(setecentos e noventa milhões, quinhentos e quarenta mil reais), R$ 593.629.609,89 (quinhentos e 

noventa e três milhões,  seiscentos e vinte e nove mil,  seiscentos e nove reais e oitenta e nove 

centavos) foram arrecadados no até o final do 2º Quadrimestre.

No quadro abaixo é possível visualizar o desempenho de cada uma das receitas no 2º 

quadrimestre de 2025:

DESCRIÇÃO
2º QUADRIMESTRE 2025

META EXECUÇÃO VARIAÇÃO

[...]

necessária cautela nesse momento no planejamento de fluxo de caixa, considerando que as despesas 

não  ocorrem  da  mesma  forma  que  a  receita.  A  tendência  é  que  as  despesas  se  mantenham 

constantes ou, em alguns casos, crescentes durante o ano.

2. DESPESA

Em valores acumulados, enquanto a receita total atingiu R$ 593.629.609,89 (quinhentos e 

noventa e três milhões, seiscentos e vinte e nove mil,  seiscentos e nove reais e oitenta e nove 

centavos), a  despesa realizada  atingiu  R$ 687.645.065,84  (seiscentos  e  oitenta  e  sete  milhões, 

seiscentos e quarenta e cinco mil, sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). Referente a 

esses valores, R$ 662.328.312,86 (seiscentos e sessenta e dois milhões, trezentos e vinte e oito mil,  

trezentos  e  doze  reais  e  oitenta  e  seis  centavos)  são  despesas  empenhadas  com recursos  do 

exercício de 2025 e R$ 25.316.752,98 (vinte e cinco milhões, trezentos e dezesseis mil, setecentos e 

cinquenta e dois reais e noventa e oito centavos), despesas empenhadas utilizando recursos livres de 

exercícios anteriores.

Embora  os  empenhos  do  quadrimestre  tenham  excedido  a  arrecadação  no  mesmo   o 

excedente atual não causa desequilíbrio de maneira a impactar negativamente as metas.

[...]

não incluem, pelo lado das receitas, as financeiras, operações de crédito e alienação de bens, e do 

lado da despesa, a concessão de empréstimos e o pagamento do serviço da dívida (juros, encargos e 

amortizações).

No  período  de  Janeiro  a  Agosto  de  2025  o  resultado  primário  foi  de  R$  50.464.106,93 

(cinquenta  milhões,  quatrocentos  e  sessenta  e  quatro  mil,  cento  e  seis  reais  e  noventa  e  três 

centavos).

O  resultado  observado  deveu-se,  principalmente,  ao  comportamento  positivo  das  receitas 

primárias - representadas pela receita orçamentária, excluídas as aplicações financeiras, deduções 

para o FUNDEB, operações de crédito e amortização de empréstimos.

[...]

resultado nominal corresponde à variação da dívida consolidada líquida em dado período. Assim, 

um resultado nominal positivo indica que houve uma diminuição da dívida consolidada líquida, já 

um resultado negativo indica que houve aumento.

A  dívida  pública  consolidada  apresentou  saldo  ao  final  deste  quadrimestre  de  R$ 

248.630.042,35 (duzentos e quarenta e oito milhões, seiscentos e trinta mil, quarenta e dois reais 

e trinta e cinco centavos) referente a Operações de Crédito a Caixa Econômica Federal, Banco do 

Brasil e Desenvolve SP, além do Reparcelamento com o Instituto Nacional de Serviço Social – 

INSS.

Comparando-se o saldo da dívida pública consolidada com aquele obtido ao final do ano 

de 2024 no valor de R$ 210.378.105,15 (Duzentos e dez milhões, trezentos e setenta e oito mil,  

cento e cinco mil e quinze centavos), verifica-se que houve acréscimo na ordem de 18,18% (R$ 

38.251.937,20 – trinta e oito milhões, duzentos e cinquenta e um mil, novecentos e trinta e sete 

reais e vinte centavos) que refere-se ao reconhecimento de uma nova operação de crédito no 

valor de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais).

Com relação à Dívida Consolidada Líquida – DCL, cujo comprometimento em relação à 

Receita Corrente Líquida – RCL não deve ultrapassar o limite de 1,20, observa-se que, no final do